

IV 上記以外の情報の公開

4-2-3 法人の財務状況の経年推移（令和元年度を含む3か年）

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	平成29年度末	平成30年度末	令和元年度末
固定資産	30,362,477	35,328,209	36,659,525
流動資産	11,392,781	10,561,073	9,058,552
資産の部合計	41,755,258	45,889,282	45,718,077
固定負債	4,750,751	6,640,923	5,761,801
流動負債	6,850,151	7,483,196	6,738,863
負債の部合計	11,600,902	14,124,119	12,500,664
基本金	35,163,855	39,057,453	42,351,885
繰越収支差額	△ 5,009,499	△ 7,292,290	△ 9,134,472
純資産の部合計	30,154,356	31,765,163	33,217,413
負債及び純資産の部合計	41,755,258	45,889,282	45,718,077

(2) 収支計算書

① 資金収支計算書

(単位：千円)

科目	平成29年度	平成30年度	令和元年度
収入の部			
学生生徒等納付金収入	12,385,368	12,763,679	13,073,274
手数料収入	138,087	147,775	137,121
寄付金収入	20,650	34,772	81,173
補助金収入	1,380,210	1,610,462	1,609,526
国庫補助金	442,322	496,287	532,368
地方公共団体補助金	937,888	1,114,175	1,077,158
資産売却収入	0	38	1,178
付随事業・収益事業収入	1,064,420	1,216,261	1,286,354
受取利息・配当金収入	14,523	16,766	31,702
雑収入	124,417	97,651	124,341
借入金等収入	2,000,000	5,015,000	2,000,000
前受金収入	4,431,529	4,754,675	4,370,620
その他の収入	5,430,475	7,199,076	6,118,150
資金収入調整勘定	△ 4,521,103	△ 4,810,573	△ 5,099,320
前年度繰越支払資金	10,029,268	10,836,391	9,943,888
収入の部合計	32,497,844	38,881,973	33,678,007
支出の部			
人件費支出	5,438,490	5,658,416	5,851,963
教育研究経費支出	4,657,314	4,976,863	5,063,703
管理経費支出	2,219,274	2,500,486	2,360,708
借入金等利息支出	75,227	89,075	283,896
借入金等返済支出	974,760	2,885,369	2,896,766
施設関係支出	2,445,323	6,077,871	1,757,504
設備関係支出	302,033	729,883	363,255
資産運用支出	1,041,566	551,463	508,141
その他の支出	5,250,897	6,192,457	6,363,768
資金支出調整勘定	△ 743,431	△ 723,798	△ 306,943
翌年度繰越支払資金	10,836,391	9,943,888	8,535,246
支出の部合計	32,497,844	38,881,973	33,678,007

IV 上記以外の情報の公開

②事業活動収支計算書

(単位:千円)

科目		平成29年度	平成30年度	令和元年度	
教育活動 収入の部	学生生徒等納付金	12,385,368	12,763,679	13,073,274	
	手数料	138,087	147,775	137,121	
	寄付金	20,649	25,772	21,173	
	経常費等補助金	1,370,081	1,503,324	1,564,637	
	付随事業収入	1,064,420	1,216,262	1,286,354	
	雑収入	125,321	89,846	124,341	
	教育活動収入計	15,103,926	15,746,658	16,206,900	
	教育活動 支出の部	人件費	5,458,103	5,702,381	5,849,983
		教育研究経費	5,423,746	5,794,206	6,137,451
		管理経費	2,344,783	2,647,041	2,630,111
教育活動支出計		13,226,632	14,143,628	14,617,545	
教育活動収支差額		1,877,294	1,603,030	1,589,355	
教育活動 外収入の部	受取利息・配当金	14,523	16,766	31,702	
	その他の教育活動外収入	0	0	0	
	教育活動外収入計	14,523	16,766	31,702	
	教育活動 外支出の部	借入金等利息	75,227	89,074	283,896
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	75,227	89,074	283,896
教育活動外収支差額		△ 60,704	△ 72,308	△ 252,194	
経常収支差額		1,816,590	1,530,722	1,337,161	
特別 収入の部	資産売却差額	0	38	1,178	
	その他の特別収入	10,130	116,587	120,765	
	特別収入計	10,130	116,625	121,943	
	特別 支出の部	資産処分差額	21,308	36,539	6,854
		その他の特別支出	0	0	0
		特別支出計	21,308	36,539	6,854
特別収支差額		△ 11,178	80,086	115,089	
基本金組入前当年度収支差額		1,805,412	1,610,808	1,452,250	
基本金組入額合計		△ 2,225,519	△ 3,938,712	△ 3,298,025	
当年度収支差額		△ 420,107	△ 2,327,904	△ 1,845,775	
前年度繰越収支差額		△ 4,593,401	△ 5,009,499	△ 7,292,290	
基本金取崩額		4,009	45,113	3,593	
翌年度繰越収支差額		△ 5,009,499	△ 7,292,290	△ 9,134,472	
(参考)					
事業活動収入計		15,128,579	15,880,049	16,360,545	
事業活動支出計		13,323,167	14,269,241	14,908,295	